



PREZES

Instytutu Pamięci Narodowej
Komisji Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu

dr Jarosław Szarek

BPR-062-807(2)118

Warszawa, dn. 25.09.2018 r.

**Uczestnicy obchodów
79 rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego
i święta Wojsk Obrony Terytorialnej
w Rzeszowie**

obchodzone dzisiaj święto Wojsk Obrony Terytorialnej, najmłodszej formacji Wojska Polskiego, powołanej do istnienia rok temu, jest jednocześnie świętem Polskiego Państwa Podziemnego. Jego początkiem było utworzenie 27 września 1939 r. pierwszej organizacji podziemnej, jeszcze w trakcie trwania kampanii wrześniowej - Służby Zwycięstwu Polski. Kultuwanie jego ideałów przejęły obecne Wojska Obrony Terytorialnej, odwołujące się do tradycji Armii Krajowej. Podziemna Armia Polska była w czasie wojny główną siłą, reprezentującą walkę całego Narodu o wolność, niepodległość i całość Ojczyzny. Odwołanie się do tego dziedzictwa sprawia, że jej wysiłek, kontynuowany również po wojnie, w podziemiu niepodległościowym, nie zostanie zapomniany i zaprzepaszczony. To wielkie szczęście, że te chlubne karty naszej historii będą punktem odniesienia dla teraźniejszych działań naszego wojska.

Wzruszenie wywołuje, umieszczenie słynnej „Kotwicy”, znaku Polski Walczącej, na tarczy Orła Wojsk Obrony Terytorialnej. Jest to symboliczne zjednoczenie obu armii - tamtej podziemnej, i obecnej. Ten fakt jest niezwykle ważny dla naszej tożsamości narodowej. To od twórców Polskiego Państwa Podziemnego, uczymy się dziś patriotyzmu. Nie powierzchownego, ale głębokiego i wymagającego, takiego, który pozwala na budowanie silnego i niepodległego państwa. Brak państwa, podstawowej struktury politycznej kształtującej rzeczywistość społeczną, odczuwaliśmy już wcześniej, w czasie rozbiorów.

1/2

#Moja NIEPODLEGŁA.

Już wtedy, podczas Powstania Styczniowego nasi przodkowie powołali struktury „państwa tajemnego”, na czele którego stał Rząd Narodowy co nigdzie w Europie nie miało wcześniej swego odpowiednika. Do tej idei sięgnięto po niemieckiej i sowieckiej napaści w 1939 roku, kiedy w warunkach śmiertelnego zagrożenia biologicznego istnienia narodu stworzono Polskie Państwo Podziemne, które także nie miało analogii w całej okupowanej Europie. Bo Polskie Państwo Podziemne, to nie tylko waleczny etos Armii Krajowej, który tak mocno czujemy i który jest nieodzownym elementem naszej tożsamości. To również codzienna, ciężka i niebezpieczna praca w podziemnych strukturach administracyjnych, sądowniczych czy szkolnictwie. To tworzenie konkretnych planów budowania państwowości po wojnie, co jak, wiemy nie było dane jego twórcom. To ten wysiłek sprawił, że Polskie Państwo Podziemne było zdolne stworzyć również skuteczną i świetnie wyszkoloną, podziemną formację wojskową, która, po dziś dzień, na całym świecie, uważana jest za fenomen.

Kontynuacja tradycji Armii Krajowej przez obecne Siły Zbrojne Rzeczypospolitej, to niewątpliwie wyraz hołdu, jaki chcemy złożyć niezłomnym, bohaterskim żołnierzom AK - żołnierzom z krwi kości, choć pozbawianych możliwości noszenia munduru w czarną noc okupacji. Mundur mieli w sercu - tak jak przywiązanie do Ojczyzny. Dopiero Powstanie Warszawskie było tą chwilą, kiedy mogli go włożyć, wychodząc jako regularne wojsko do otwartej walki.

Cieszę się, że, Wojska Obrony Terytorialnej są dziś spadkobiercami tego wielkiego wysiłku zbrojnego Polskiej Armii podziemnej. Życzę obecnym tu Żołnierzom, ich Dowódcom oraz całej Formacji, wspaniałych chwil w służbie i szczęścia w życiu osobistym –Niech wasi Patroni z AK będą dla Was nieustanną inspiracją i wzorem, który pragnie się naśladować!

Cześć i chwała Bohaterom Polski Podziemnej!

